Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site:

www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0047/2025                       Em, 24 de setembro de 2025

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR EDUARDO
MARINATI DE BARROS MARTINY.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

 Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Eduardo Marinati de Barros Martiny, o Título de
Cidadão Cabo-friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

Artigo 390 do Regimento Interno

__________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

___________________________________

JUSTIFICATIVA
Hoje prestamos uma justa homenagem a um profissional que tem feito história ao unir

paixão, técnica e sensibilidade em um campo muito especial: a fotografia esportiva,
com ênfase nas corridas de rua.

Eduardo Marinati de Barros Martiny, 34 anos, nasceu em 26 de setembro de 1991, em
Trajano de Moraes, no interior do Rio de Janeiro. Filho de Alfredo Eduardo Martiny e Joana
Darc Marinati de Barros Martiny, ele sempre carregou consigo valores como dedicação, ética e
amor pelo que faz.

Casado com Karla Leão das Neves Marinati e pai da pequena Cecília Leão das Neves
Marinati, Eduardo consegue conciliar com equilíbrio sua vida familiar, a carreira no serviço
público e sua atuação artística, construindo uma trajetória inspiradora.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site:

www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Servidor público federal há 13 anos, Eduardo é formado em Gestão Pública, com

pós-graduação em Segurança Pública, Direito Penal e Direito Processual Penal. Mas foi ao lado
do serviço público que descobriu uma outra vocação: a de eternizar momentos de superação e
conquista através das lentes da sua câmera.

Quem corre pelas ruas de Cabo Frio já aprendeu a reconhecer seu estilo, sua presença
discreta, mas sempre atenta, e a emoção de se ver retratado em um momento único, registrado
com carinho e profissionalismo.

A ele, nosso reconhecimento e agradecimento por contribuir para a valorização do esporte
local, por dar visibilidade aos atletas e por eternizar com maestria os momentos mais marcantes
das corridas de rua de nossa cidade.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo